
گروه فرهنــگ و هنر - حیات 
آثــار هنری و ادبی، به میزان اســتقبال 
مخاطبان از این آثار و پیوند و همدلی 
پدیدآورندگان و مخاطبان آن وابســته 
اســت. ادبیات کودک و نوجوان نیز به 
عنوان ادبیاتی با قشر مخاطبان ویژه از 

این حکم کلی مستثنا نیست.
رشــد و ارتقــای ادبیات کودک 
مساله ای اســت که تنها با پرداختن و 
پرورش یک ضلع مرتبط، میســر نمی 
شود و تمامی مولفه های موثر از جمله 
شــناخت مخاطب که سال هاســت 
دغدغه نویســندگان اســت، باید به 

موازات هم مورد توجه قرار گیرند.
شــهرام اقبــال زاده، مترجــم، 
نویســنده، ویراســتار و منتقد ادبیات 
کودک و نوجــوان با تاکید بر اهمیت 
شــناخت مخاطب در حــوزه ادبیات 
کودک معتقد اســت: شناخت و پیوند 
پدیدآورنــدگان ادبیــات کــودک با 
مخاطب خــود چند ســطح دارد که 
اولین سطح آن، سطح نهادی است که 
به نهادهای رسمی، برنامه ریزی کلان 
فرهنگی و نوع سیاســت گذاری های 
حاکــم و در راس آن دولت یعنی قوه 

مجریه بر می گردد.
وی افزود: نخســتین مولفه موثر 
در این ســطح، برنامه کلان توســعه 
فرهنگی و هماهنگی در برنامه ریزی 
های این بخش اســت که متاسفانه در 
بیش از چهار دهه گذشته، هیچ برنامه 
مــدون راهبردی و راهکار روشــنی 
وجود نداشــته و همه چیز قائم به فرد 
و ســلیقه ای بوده و با تغییر دولت ها 

تغییر می کند.
اقبــال زاده ادامــه داد: در بخش 
نهادهای رسمی با چند متولی فرهنگی 
رسمی برای کودک و نوجوان از جمله 
آموزش و پــرورش و کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان مواجهیم که 
زیر مجموعه آموزش و پرورش است 
اما متاســفانه هیچگونه برنامه مدون 
درازمدت و هماهنگی وجود ندارد و 
بودجه آن نه کافی اســت و نه هدفمند 

هزینه می شود.
برخی از مدیران به انتشار کتاب 

هــای نظری اهمیت می دهند و برخی 
با مــوازی کاری به انتخاب کتاب می 
پردازند با صرف هزینه سنگین؛ همان 
کار را شــورای کتــاب کودک و لاک 
پشــت پرنده، بی هیــچ بودجه ای، یا 

کمترین هزینه، انجام می دهند!
عضــو هیــات مدیــره انجمن 
نویســندگان کودک و نوجوان گفت:  
بــا همت و پشــتکار دکتــر مرتضی 
خســرونژاد و همــکاران در مرکــز 
مطالعات ادبیات کودک دانشگاه شیراز 
در سطح آموزش عالی هم برای اولین 
بار مســاله دانشــگاهی بودن ادبیات 
کودک در سطح کارشناسی مطرح شد 
که هم اکنون تا مقطع دکترا نیز در حال 
پیگیری اســت، در حالی که تا پیش از 
ایــن تنها دو واحــد ادبیات کودک در 
ذیل رشته های کتابداری درباره ادبیات 

کودک و نوجوان وجود داشت.
ادبیات کودک باید از هویت 

خود دفاع کند
این مترجم و منتقد ادبیات کودک 
افزود: ادبیات کودک، آن به آن، باید از 
هویــت خود دفاع کند؛ اول از بودنش 
و دوم از چگونــه بودنش، اما با تغییر 
دولــت ها همه چیز اعم از برنامه ها و 

مدیران به هم می ریزد.
نویســنده گزیــده مقــالات و 
آسیب شناسی داستان های عامه پسند 
ادامــه داد: به صــورت جزئی هم در 
این سطح می توان به مشکلات دیگر 
اشــاره کرد از جمله آموزش برخط و 
آنلاین امروز که کرونا سبب تسریع آن 
شــده؛ اما در این بخش فراموش شده 
که بســیاری از کودکان امکانات این 
نوع تحصیل را ندارند، مضاف بر اینکه 
طی سال های اخیر سه میلیون کودک 

بازمانده از تحصیل داشته ایم.
اقبال زاده گفت: بنابراین وقتی از 
شناخت مخاطب حرف می زنیم باید 
ببینیم کدام مخاطــب؟ امروز صدها 
هزار کودک کار داریم که بهزیســتی 
و شــهرداری و چند نهــاد متولی آنها 
هستند اما هیچ برنامه ملی وجود ندارد. 
اصل بنیادین به رســمیت شــناختن 
دوران کودکی این اســت که حقوق او 

را رعایت کنیم که این یعنی اســتقرار 
عدالــت اجتماعی. بــدون توجه به 
اینکه کودکان هم در این زمانه حقوق 
خاص خود را دارند، چگونه می توان 
از شــناخت درست مخاطب امروزی 

حرف زد؟
وی یکی از مشــکلات مهم در 
عرصــه ادبیات کودک و نوجوان را در 
ســطح کلان »تمرکز بیش از حد روی 
کتاب های درســی« و »نگاه ایســتای 
ســنتی و انعطاف ناپذیر«ی دانست که 
اجازه نمی دهــد ادبیات نوین کودک 
وارد کتاب های درســی شود و افزود: 
بد نیست بپرسیم مدارس ما در کشور 

چند کتابخانه و کتاب به روز و کتابدار 
آگاه عاشق دارند؟

عشق و آگاهی لازمه فعالیت 
در حوزه کودک

اقبــال زاده گفت: برای کارکردن 
در حوزه کودک اول عشق به کودک و 
ســپس آگاهی نسبت به او لازم است، 
و اینکــه بدانیم چه بخواند؟ برای این 
کار آمــوزش و پرورش باید کتابدار و 
کتابشــناس روزآمد داشته باشد، اما نه 
حلقه واسطی برای شناخت هست و نه 
برنامه به روز و فوق برنامه در مدارس 
پیش بینی شــده است. فضای مدارس 
ما امروز معلم محور و کتاب درســی 

محور اســت و روش آموزش کتاب 
های درســی هم حافظه محور است 
و بر یادگیری مشارکتی خلاق کودک 

مدار مبتنی نیست.
وی »شــیوه درســت آموزش 
ادبیــات را روش خلاق  کودک مدار« 
معرفی کرد و گفت: اما امروزه خلاف 
آن عمــل مــی کنیم و فکــر می کنیم 
مدارس بایــد مثل بنگاه اقتصادی کار 
کند! شــیوه آموزش غیر خلاق کودک 
را مطیع و ســر به زیر و چشم و گوش 
بســته بار می آورد؛ کودکانی فرمان بر 
بدون خلاقیت و دانش، در حالیکه باید 

ذهن بچه ها را خلاق بار آورد.

بــه گفته وی در مــورد نهادهای 
غیردولتی هم قدیمی ترین نهاد شورای 
کتاب کودک اســت که بودجه کافی 
ندارند و از طریق حق عضویت و کمک 
های گاه به گاه مردمی تامین می شود. 
نهادهای کوچک خودشــان کارشان 
را می کنند اما دامنه فعالیتشــان بخاطر 
کمبود بودجه و نداشتن امکان حضور، 
در ســطح ملــی و کلان، تأثیر چندان 
گســترده ای نمی تواند داشته  باشد. 
به عنوان نمونه شــورای کتاب کودک 
حتی بخاطــر کمبود بودجه و یا دیگر 
محدودیت ها نمــی تواند فرهنگنامه 
تدوین شــده اش را بــه همه مدارس 
برســاند. انجمن نویسندگان کودک و 
نوجوان هم با ســاختمانی استیجاری 
با همین مشــکلات مالی روبروست 
که دامنه فعالیتشان را محدود می کند.

متاســفانه هیئت مدیره انجمن 
نویســندگان کودک و نوجوان هم به 
خرده کاری های روزمره خود مشغول 
اســت و اگر کانال تلگرامی نویسک 
نباشــد، حتی اعضای آن از حضور یا 
عدم حضورش، خبردار نمی شوند.  به 
دلیل مسکوت گذاشتن طرح تاسیس » 
بنیاد ملی کودکی« که شخصاً پیگیری 
آن را بــه عهده گرفتم، از هیئت مدیره 
انجمن کناره گیری کردم، چون خرده 
کاری روزمــره کم تأثیر، بی حضور و 
با حضــور من، تفاوت چندانی ندارد؛ 
در واقع انجمن نویســندگان کودک و 
نوجوان، هیچ حضور اجتماعی ندارد. 
بی اغراق نهادی چون انجمن، به اندازه 
شــخصیتی چون صمد بهرنگی، تأثیر 

اجتماعی و صدا ندارد.
اقبال زاده افزود: سوال اینجاست؛ 
بی آنکه بتوانیم موانع و محدودیت های 
مربوط به آموزش و پرورش و صدا و 
ســیما را برطرف کنیم، نویسندگان ما 
از کجا بایــد بفمهند کودک امروز چه 
می خواهــد؟ در برخی مقاطع، کانون 
پرورش فکــری کودکان و نوجوانان، 
گاه ارتباط موردی برخی از نویسندگان 
را فراهم می کرد، اما بیشتر نویسندگان 
ما این امکان بســیار محــدود را هم 
ندارند، به همین دلیل فاقد شــناخت 

زنده میدانی هســتند، شاید حدود ۲۰ 
نویسنده کودک در کشور داشته باشیم 
که مخاطب خود را کمابیش بشناسند.

این پژوهشــگر ادبیات کودک، 
ســطح دیگر ارتقای ادبیات کودک را 
مربوط به خود نویسندگان و مخاطب 
آنان دانســت و گفت: برای شناخت 
کــودک امروز بایــد روزآمــد بود، 
نویسنده باید جامعه شناسی کودک و 
علوم دیگر را خوانده باشد. البته برخی 
از نویســندگان با مطالعه و با خواندن 
داســتان و رمان این شناخت ضمنی را 

تا حدودی به دست می آورند.
وی بــه قصــه های مجیــد اثر 
هوشــنگ مرادی کرمانی اشاره کرد و 
گفت: داستان های او کودک مدار بود. 
در قصه های مجید شــما با شخصیتی 
مواجه می شــوی که متکی به ذهن و 
خلاقیت خودش بود، مجید نگاهش به 
جهان یک نگاه کنجکاو و جستجوگر 
اســت و این باعث می شود اکنون یک 
شخصیت ماندگار شــناخته شده در 

سطح ملی به نام مجید داشته باشیم.
وی گفــت: از ســوی دیگر این 
مساله را نباید فراموش کرد که نوع نگاه 
بچــه ها در دوره های مختلف تفاوت 
پیدا می کند، نوع نگاه بچه ها به جهان، 
کتاب و شعر و دیگر انواع ادبی و هنری 
با تغییر دوران و شــرایط اجتماعی و 
فرهنگی و سیاســی، دستخوش تغییر 
می شــود، بچه های دوران انقلاب با 
بچه های درگیر فضای مجازی امروز 
و به عبارتی کودک دیجیتال فرق دارند.
اقبال زاده با اشاره به نقش مخاطب 
کــودک نیز گفت: کــودکان امروز ما 
شــخصیت های کارتونی و اسطوره 
های خارجی را می شناسند اما رستم و 
سهراب و شخصیت های ملی خودمان 
را نمی شناسند؛ البته کودکان تقصیر یا 
قصــوری ندارند ،چون ابر و باد و مه و 
خورشــید و فلک در کارند که کودک 
ایران محروم از کتاب و نویسنده ایرانی 
محروم از شناخت زنده مخاطب بماند.
وی با بیان اینکه »انقلاب اسلامی، 
تنها انقلاب فرهنگــی جهان معرفی 
می شــود اما کمتریــن بودجه در این 

کشور مربوط به حوزه فرهنگ و کمتر 
از آن مربوط به حوزه کودک و نوجوان 
اســت«، گفت: در حــال حاضر نیز با 
بحران اقتصادی، مشکلات مضاعف 
شــده انــد. در این زمینــه پراکندگی 
نهادهای مدنی حوزه کودکی و جزیره 
ای عمل کردن آن ها باعث شــده، نه 
کودکان و نه ادبیــات کودک صدایی 

نداشته باشد.
وی افزود: نویســنده دردآشنایی 
که پول و آسایش نداشته باشد و نتواند 
هزینه کتاب جامعه شناســی و فلسفه، 
روانشناسی و انواع کتاب را تامین کند 
چگونه کودک را بشناســد. شناخت 
کودک دانش، تجربه میدانی و ارتباط 
زنده مــی خواهد که حلقه ای مفقوده 
اســت. مجموعه شــرایط باعث عدم 
آشــنایی خالق اثر بــا جامعه مخاطب 

ادبیات کودک شده است.
وی همچنیــن بــه مشــکلات 
دیگر حــوزه ادبیات کودک چون »بی 
علاقگی به کتاب«، »شناخت نداشتن 
خانواده ها« و »نپرداختن صداوســیما 
به ادبیات کــودک؛ نبود برنامه معرفی 
کتاب کودک و نوجوان و انیمیشن های 
مرتبط با کتاب و به روز« اشــاره کرد 
و افزود: در ســال ۹۲ نیز در قوه مقننه 
فراکســیون کودک تشکیل شد اما چه 
اقدامی بــرای کودکان کار، توســعه 
فرهنگی و فضای دیجیتال و یا در مورد 
پیمان نامه حقوق کودک صورت گرفته 
اســت؟ باز هم تاکید می کنم نهادهای 
مدنــی کودک هم جزایــر پراکنده ای 
هستند که کنار هم نیستند تا فریادشان 
به جایی برســد، حق گرفتنی است اما 
کــودک در ایران صدا ندارد، نهادهای 
کودک هم صدا ندارند از کودک کار تا 

دانش آموز و خانواده اش. 
وی در پایــان از فضای اجتماعی 
ضد کــودک نیز انتقاد کــرد و گفت: 
زیرساخت های اقتصادی ما هم کودک 
مدار نیست، با وجود شعار شهر کودک 
مدار و کودک دوست چقدر کتابخانه، 
پــارک و فضا برای کودکان و مختص 
کودکان داریم، وقتی هوا هم از کودکان 

گرفته شده است.

گــروه فرهنگ و هنر - با حکم 
مدیــرکل هنر هــای نمایشــی، امیر 
مشهدی عباس، دبیر بیست و هفتمین 
جشــنواره بین المللــی تئاتر کودک و 

نوجوان شد.
قادر آشــنا مدیــرکل هنر های 
نمایشــی، طی حکمی، امیر مشهدی 
عباس را به عنوان دبیر بیست و هفتمین 
جشــنواره بین المللــی تئاتر کودک و 

نوجوان معرفی کرد.

در متــن این حکــم چنین آمده 
اســت: »تئاتــر کــودک و نوجوان به 
واســطه شــرایط ویژه مخاطبین اش 
واجد حساسیت ها و ظرایف خاصی 
اســت کــه اهمیت این حــوزه را دو 
چندان می کند. ارتباط آثار نمایشی این 
گروه ســنی با حوزه تربیت و آموزش 

کودکان و نوجوانان ســرزمین و نقش 
آن در شــکل گیری شخصیت فردی 
و اجتماعــی ایشــان در آینده، بزنگاه 
خطیری است که وظیفه صاحبنظران، 
هنرمندان و تصمیم سازان این عرصه را 

بیش از پیش مهم تر می کند.
جشنواره بین المللی تئاتر کودک 

و نوجوان با پشتوانه تجربیات ارزشمند 
ادوار پیشین در پی آن است تا به واسطه 
هنر تئاتر و به یاری هنرمندان ارجمند 
ایران، فردای روشن ترو پرامیدتر برای 
فرزندان شایسته سرزمین ترسیم نماید.
نظر به تجربه، تخصص و دغدغه 
جنابعالــی در حوزه تئاتــر کودک و 

نوجوان به موجب این حکم به عنوان 
»دبیر بیســت و هفتمین جشــنواره 
بین المللی تئاتر کــودک و نوجوان«، 

منصوب می شوید.
امید کــه به یاری پــروردگار و 
بــا بهره گیری از مشــاوره و همراهی 
هنرمندان سراسر ایران اسلامی و توان 

اجرایی و تجربیات ارزشمند همکاران 
و هنرمندان استان همدان در برگزاری 
هرچه شایســته تر این رویداد هنری 
پیروز و ســربلند باشید.« امیر مشهدی 
عباس نویسنده و کارگردان تئاتر کودک 
و نوجوان، از ســال ۱۳۷۷ به صورت 
مســتمر به عنوان گروه شرکت کننده، 

هیأت انتخاب و داوری در جشــنواره 
بین المللــی تئاتر کــودک و نوجوان 
حضور داشته است. او هم اکنون مدیر 
مرکز تئاتــر کانون پــرورش فکری 
کودکان و نوجوانان است. سال گذشته 
به دلیل شــیوع ویروس کرونا وقفه ای 
میان برگزاری جشــنواره بین المللی 
تئاتر کودک و نوجوان ایجاد شد. دبیر 
بیست و ششمین دوره از این رویداد، 

مجید قناد بود.

گروه فرهنــگ و هنر -کودک 
و کرکــس« در قــاب »عکــس های 
تکان دهنده« هیسپان تی وی بررسی می 
شود؛ عکســی که عکاسش را به دامان 
خودکشی ســپرد.انتظار کرکس برای 
پایان یافتــن جان یک کودک آفریقایی 
که از فرط گرســنگی درحال جان دادن 
است، ســوژه این هفته برنامه »عکس 
های تکان دهنده« شــبکه هیسپان تی 
وی شده اســت. این عکس، علاوه بر 
موضوع دهشــتناک خود، عکاسش را 
هم به کام مرگ کشاند و به داستانی غم 
انگیز درباره انسانیت تبدیل شد.»عکس 
های تکان دهنده« به کارگردانی کیانوش 
الطافی که هر هفته با انتخاب عکســی 

تاثیرگذار و ماندگار در تاریخ، به بررسی 
و نقد آن می پردازد، در این قســمت به 
سراغ عکســی دردناک که بعدها با نام 
»کودک و کرکس« شــهرت یافت، رفته 
اســت. این عکس توسط کوین کارتر 
ثبت شد؛ عکاسی که برای ثبت قحطی 
شدید سودان در سال ۱۹۹۳ به این کشور 
سفر کرد و توانست این عکس ماندگار 
را از این کودک ســودانی و کرکسی که 
در انتظار مرگ اوســت، ثبت کند. این 
عکــس بعدها به نمــادی از فقر و رنج 
مردم آفریقا و بی تفاوتی کشورها نسبت 
به آن ها تبدیل شد.اگرچه این عکس در 
سال ۱۹۹۴ جایزه پولیتزر را برای کارتر 
به ارمغان داشــت امــا او را در معرض 

انتقادهای شــدیدی قرار داد. وی هرگز 
اعلام نکرد که پس از عکاســی از این 
صحنه، کودک را به محل امنی رسانده و 

به او کمک کرده است یا خیر، اما انتقادها 
علیه کارتر باعث شــد تا او در ۲۷ ژوئیه 

۱۹۹۴ دست به خودکشی بزند.

نگاهی به عکس تکان دهنده »کودک و کرکس«

گــروه فرهنگ و هنر -کتــاب فردا 
داستانی عاشقانه، نوشته گیوم موسو و ترجمه 
سعیده بوغیری است. این داستان عاشقانه که 
فراتر از کلیشه های معمول است، روایتی از 
زندگی در دو دنیای موازی اســت که با یک 

عشق آغاز می شود.  
درباره کتاب :

متیو، استاد دانشــگاه هاروارد است. 
کلاس های فلســفه اش مشهور است، برای 
کلاس جدید هشتصد دانشجو دارد و آنقدر 
خوب و روان و ساده صحبت می کند که فلسفه 
برای همه قابل درک شده است. او روی تخته 
کلاسش این جمله را نوشته است: اگر فلسفه 
رنــج روح را از بین نبرد، فایده ای هم ندارد.
شاید هم این جمله، حال و روز خودش باشد. 
متیو همسرش را به تازگی از دست داده است 
و خودش به تنهایی مراقب دختر کوچکش 
است. روزی لپتاپی می خرد و متوجه می شود 
که عکس های صاحب قبلی لپتاپ هنوز در آن 
است. همین باعث می شود تا تصمیم بگیرد 
که او را پیدا کند. زنی به نام اما. که در دهه سی 
زندگی اش است و دنبال یاری برای زندگی 
خودش می گردد. اینجا همان جایی است که 
گیوم موسو، داســتان جذابش، فردا، را آغاز 

می کند. متیو می فهمد که او و اما در دو دنیای 
موازی زندگی می کنند. اما یک ســال از متیو 
عقب تر است و این موضوع فکری عجیب 
را به سرش می اندازد. آیا می تواند از اما کمک 

بگیرد تا از مرگ همسرش جلوگیری کند؟
بخشی از کتاب :

چند هفته ای بود که احســاس می کرد 
دختــرش به شــدت نگران اســت. انگار 
نگرانی خود را به دختــرش انتقال داده بود 
و این حالــت دخترک حس گناهی را در او 
به وجود آورده بــود. با این همه، در حضور 
دختــر، مرد همه تلاش خود را می کرد تا غم 
و نگرانی خود را پنهان کند، اما این کار مؤثر 
پذیرفته نشد. بچه ها حس ششم بالایی برای 
تشخیص این طور چیزها دارند. متیو بیهوده 
برای خود دلیل می آورد و نگرانی او را کاملا 
از پــای درآورده بود. ترس غیرمنطقی برای 
از دست دادن دخترش به دنبال از دست دادن 
همســرش. مرد دیگر پذیرفته بود که خطر 
همه جا هســت و این واهمه او را به سمت 
مراقبت بیش از حد از امیلی ســوق می داد، 
غافــل از اینکه این خطر وجود داشــت که 
دخترک را کلافه کند و سبب شود اعتماد به 

نفس خود را از دست بدهد.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب مســخ 
نوشــته ی فرانتس کافکا نویسنده مشهور 
آلمانی است. مسخ داستان زندگی عجیب 
گره گوار سامســا است که روزی از خواب 
برمی خیزد و متوجه می شــود به سوسکی 
قهوه ای تبدیل شــده است.مسخ را صادق 
هدایت به فارسی ترجمه کرده است. مسخ 
به گفته ی بسیاری از منتقدان، کلیدی ترین و 

مهم ترین اثر فرانتس کافکا است.
درباره  کتاب :

مسخ داســتان فردی به نام گره گوار 
است. یک روز صبح گروه گوار هنگامی که 
از خواب برمی خیزد متوجه می شــود که به 
سوسکی قهوه ای تبدیل شده است. گره گوار 
در عوض آنکه از این تغییر حیرت کند آن را 
به عنوان یک اتفاق ناگوار می پذیرد. او تلاش 
می کند همسویی ای میان زندگی انسانی اش 
و این مسأله که او سوسکی غول پیکر شده 
ایجاد کند. در عین حال او باید نفرت اعضای 
خانواده اش نسبت به خودش را هم بپذیرد. 
رفته رفته گره گوار تبدیل به موجودی منفور 
در خانواده می شــود و او می  خواهد با این 
وضعیت کنار بیاید. فرانتس کافکا، خودش 
از بیگانگــی در فضای خانــواده و ترس و 

احســاس گناه در برابر پدرش رنج می برد. 
او این مفهوم را به خوبی در مسخ به نمایش 
گذاشــته است. این رمان سورئال به سبکی 
نمادین وضعیت انســان را در شرایطی که 
بــه روزمرگی و زندگــی یکنواخت دچار 

می شود به تصویر می کشد. 
درباره ی فرانتس کافکا

فرانتــس کافــکا زاده ۳ ژوئیه ۱۸۸۳ 
یکی از بزرگ ترین نویسندگان آلمانی زبان 
در سده ۲۰ میلادی است. آثار کافکا در زمره 
تأثیرگذارترین آثار در ادبیات غرب به شمار 
می آیند. فرانتس کافکا به دوســت نزدیک 
خود ماکس برود وصیت کرده بود که تمام 
آثار او را نخوانده بســوزاند. ماکس برود از 
این دستور وصیت نامه سرپیچی کرد و بیشتر 
آثار کافکا را منتشــر کرد و دوست خود را 
به شــهرت جهانی رساند. مسخ مهم ترین 
اثر اوســت و رمان محاکمه و رمان قصر که 
ناتمام مانده است از دیگر آثار کافکا هستند. 
او در نوشــته هایش اتفاقات پیش پا افتاده را 
به شکلی نامعقول و فراواقع گرایانه توصیف 
می کند و همین سبک خاص او است که به 
نام کافکایی می شناسیم. فرانتس کافکا در ۳ 

ژوئن ۱۹۲۴ بر اثر بیماری سل، درگذشت.

»مسخ«»فردا«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: 
گیوم موسو

مترجم: سعیده بوغیری
نشر البرز

نویسنده: 
فرانتس کافکا

مترجم: 
صادق هدایت

9فرهنگ و هنر

نصیرپور که سال هاست سابقه تدریس بازیگری به هنرجویان جوان را دارد، ابراز تاسف کرد: حیف 
است جوانان ما با این همه آرزو و شور و شوق، به دلیل شرایط نابسامان تئاتر سرخورده و نومید 
شوند. در حالیکه راه هایی هست که به سادگی می توان فضای کار برای هنرمندان تئاتر ایجاد کرد.

مترجم، نویسنده، ویراستار و منتقد ادبیات کودک و نوجوان گفت: ضعف نهادی و بی صدایی ادبیات 
ارتباط ادبیات کودک را با جامعه قطع کرده است. شناخت مخاطب کودک برای پدیدآورندگان ادبیات نیازمند 

تجربه میدانی، دانش و ارتباط زنده است که حلقه های مفقوده اند.

مترجم، نویسنده، ویراستار و منتقد ادبیات کودک و نوجوان:

ادبیات کودک صدا ندارد

 با حکم مدیرکل هنر های نمایشی؛

دبیر جشنواره بین المللی تئاتر کودک و نوجوان منصوب شد
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